
Pagina 1 di 4 

 

 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N. 22  del   14.03.2012 
 

 

 

Oggetto:  
  
  
 

 
 

 
L’anno duemiladodici giorno quattordici del mese di marzo, dalle ore 08.00 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Sindaco Dr. Giuseppe 
Morghen, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 

Pulino Giovanna Maria X  

Sechi Francesco X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Vacca Mauro X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  
 
 Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il 
Presidente dichiara aperta la seduta. 

Deliberazione Regionale n. 20/8 del 26.04.2011 – Azioni di contrasto alla 
povertà anno 2012. Approvazione Servizio Civico ambientale.  

 



Pagina 2 di 4 

L A   G I U N T A 

VISTA la L.R. n. 1 del 2009 che ha promosso la realizzazione di interventi di sostegno economico in 
favore di famiglie e persone prive di reddito, in condizione di accertata povertà; 

VISTA la L.R. 19 gennaio 2011, n. 1, art. 5, comma 1, lett. d, con la quale si dà seguito alle azioni di 
contrasto alla povertà attivate per arginare la grave crisi economica e sociale degli ultimi anni, nelle 
modalità stabilite dall’art. 3, comma 2, lett. a) della L.R. n. 1 del 2009; 

VISTA   la Deliberazione Regionale n. 20/08 del 26.04.2011 che approva il programma delle azioni di 
contrasto alla  povertà anno 2011; 

CONSIDERATO   

- CHE il suddetto programma è articolato in tre diverse linee di intervento: 
- linea di intervento 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà; 
- linea di intervento 2: concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali; 
- linea di intervento 3: concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale; 

- CHE con il finanziamento delle tre linee di intervento la Regione ha assegnato al Comune di Sorso la 
somma di € 245.548,37 computata sulla base degli indici demografici e alla percentuale di 
disoccupazione; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 09.06.2011 con la quale si approva il 
progetto operativo elaborato dal Servizio Politiche Sociali, in applicazione delle linee guida contenute 
nella Deliberazione Regionale n. 20/8 del 26.04.2011 il cui costo complessivo, corrispondente al 
finanziamento Regionale è stato ripartito tra le tre linee di intervento nel modo seguente: 

- linea di intervento 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà - 25% pari ad € 61.387,09; 

- linea di intervento 2: concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali – 25% pari ad € 61.387,09; 

- linea di intervento 3: concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale – 50% 
pari ad € 122.774,18; 

 

CONSIDERATO  che la linea di intervento 3, dell’allegato n. 2 alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 20/8 del 26.04.2011 include lo svolgimento da parte dei cittadini ammessi al Servizio 
Civico di servizi di utilità collettiva quali: 

- servizi di custodia, vigilanza, pulizia e piccole manutenzioni di strutture pubbliche; 
- servizi di sorveglianza e cura e manutenzione del verde pubblico; 
- attività di assistenza a persone disabili e/o anziane; 
- ogni altra attività che l’Amministrazione comunale ritenga utile promuovere in base alle esigenze del 

territorio, purché consenta l’inserimento sociale dei soggetti chiamati ad espletarla; 

VISTO  il Regolamento del Servizio Civico del Comune di Sorso, che disciplina la realizzazione del 
Servizio Civico inerente il programma di interventi di contrasto alle povertà estreme, come previsto 
dalla Deliberazione G.R. n. 14/21 del 06.04.2010; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 14.03.2012 con la quale si approvano le 
modifiche al Piano Operativo di Gestione dei servizi di igiene urbana del Comune di Sorso, ed in 
particolare l’allegato 2 facente parte integrante e sostanziale della predetta Deliberazione, che prevede 
l’utilizzo del Servizio Civico nei mesi marzo/ottobre 2012, per la pulizia delle cunette delle strade del 
territorio, sia statali, che provinciali e comunali, ad esclusione della discesa a mare n. 8 che resta di 
competenza della società Romangia Servizi; 

CONSIDERATO  che per l’espletamento del predetto Servizio si rende necessario l’impiego di n. 4 
addetti, dei quali uno facente le veci di coordinatore, impegnati per n. 5 ore al giorno, n. 5 giorni a 
settimana per n. 8 mesi (marzo/ottobre 2012) ai quali verranno forniti mezzi, attrezzature e dotazioni di 



Pagina 3 di 4 

sicurezza. L’inquadramento formativo è quello previsto dal Regolamento del Servizio Civico del 
Comune di Sorso. Il sostegno economico è così previsto: 
- € 450,00 mensili (8mesi) per ciascun operaio; 
- € 750,00 mensili (8 mesi) per il coordinatore; 
- € 300 per fornitura attrezzature e dotazioni di sicurezza; 
per un importo complessivo annuale di euro 17.100,00; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Contabile resi dal Dirigente del 1° Settore, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

CON voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 
DI prendere atto di quanto in premessa; 

DI approvare l’utilizzo del Servizio Civico per i mesi marzo – ottobre, per la pulizia delle cunette delle 
strade del territorio, sia statali, che provinciali e comunali, ad esclusione della discesa a mare n. 8 che 
resta di competenza della società Romangia Servizi, con l’impiego di n. 4 addetti, dei quali uno facente 
le veci di coordinatore, impegnati per n. 5 ore al giorno, n. 5 giorni a settimana per n. 8 mesi 
(marzo/ottobre 2012). 

DI dare atto che l’importo complessivo annuale di € 17.100,00 così suddiviso: 
- € 450,00 mensili (8mesi) per ciascun operaio; 
- € 750,00 mensili (8 mesi) per il coordinatore; 
- € 300,00 per fornitura attrezzature e dotazioni di sicurezza 

trova copertura finanziaria sul Cap. N. 11710 del bilancio comunale 2012 in fase di approvazione; 

DI dichiarare con separata ed unanime votazione la presente Deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza dell’avvio del Servizio. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 



Pagina 4 di 4 

 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Pietro NURRA  
 

F.TO NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 20.03.2012 all’Albo Pretorio On Line al 
n.114 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari (art. 125, 
T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Sorso 
all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 20 Marzo 2012    
 
 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio On 
Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per 
quindici giorni consecutivi dal 20.03 2012 . 
 
              Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  20 Marzo 2012    
F.TO NURRA  

(Il Vice Segretario Generale) 
 
 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 14.03.2012 poiché dichiarata immediatamente 

eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                                     Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li 20.03.2012 

       (Il Vice Segretario Generale) 
 

 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 20 Marzo 2012        Il  Vice Segretario Generale  
 

                                                                                                 (Dr. Pietro Nurra) 
 

 

     Dr. Pietro NURRA 
            F.TO NURRA 
  (Il Vice Segretario Generale) 


